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1. Úvod

Změna společenského a politického paradigmatu, ke které docházelo po druhé světové

válce v koloniích evropských mocností po celém světě, měla vliv na uspořádání celého

světa. Souvisela s přeměnou vlastnických vztahů a s reformami směřujícími k převzetí

správy jednotlivých území do rukou jejích právoplatných obyvatel. Došlo ovšem i

k zásadní změně ve společenských vztazích a sociální struktuře.

Migrace je jedním z průvodních jevů globalizace a její vliv na život každého obyvatele

planety je stále znatelnější a její důležitost stoupá. Současné masivní pohyby mají

mnoho příčin a důsledků. Obecně a velmi zjednodušeně lze na globální úrovni

mezinárodní migraci charakterizovat jako tok obyvatelstva chudého Jihu na bohatý

Sever. Za hlavní determinanty těchto pohybů je možno považovat hluboké disproporce

v bohatství jednotlivých oblastí, síle jednotlivých ekonomik i v následné životní úrovni

daných společností, stejně jako časté rozdíly v míře demokracie a politické stabilitě

zemí obou makroskupin. Podstatné je, že zatímco bohatý Sever planetárně úspěšně šíří

svou „liberální doktrínu“ a s ní související kulturní a hodnotové normy – nevyspělý Jih

se s nimi neztotožňuje a socioekonomické (životní) úrovně obou světů se dále

prohlubují (např.Hoffmann-Nowotný, 1997) Jednou z těchto oblastí byla i východní

část Asie. Sýrie, kolonie Francie, získala samostatnost v roce 1946. Bohužel stejně jako

v ostatních zemích, které byly koloniemi evropských mocností, nedošlo ke zvýšení

životní úrovně, přechodně to bylo často i snížení. Imigrace je jev, který provází lidstvo

od počátku dějin. Odhaduje se, že dnes žije více než 150 miliónů lidí mimo svou

mateřskou vlast, mimo zemi, kde se narodili nebo jejíž občanství nesou. 1 Dochází ke

skutečným sociálním změnám, k strukturální přeměně sociálního systému. V souvislosti

s touto imigrací se ve společnosti objevuje řada otázek týkajících se interkulturních

rozdílů a vztahů, interkulturní komunikace, konstrukce imigrační politiky, integrace

nově příchozích do společnosti atd.

Každá migrace rovněž vytváří sociální kapitál, což souvisí s osobami, se kterými je

migrant v úzkém styku. Jakmile osoba migruje, cena a riziko mezinárodní migrace se

pro příbuzné, přátele a známé dané osoby snižují. Na druhé straně vyšší sociální status

migrantů a jejich spotřebitelské a investiční aktivity mění ekonomicky i psychicky

lokální prostředí v místě jejich původu, a to opět ve směru stimulace migrace u dosud

nemigrující populace.
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Podobně jako v ostatních zemích, které zažívají přísun obyvatel ze zahraničí, i u nás se

začíná hovořit o řízené imigrační politice. Česká republika patřila k zemím, kde podíl

migrantů byl zanedbatelný. Po pádu socialistického bloku se postupně i naše země

stává z tranzitní země zemí cílovou. V souvislosti s tímto postupem se objevuje řada

otázek týkajících se interkulturních rozdílů a vztahů, integrace nové příchozích, postoje

veřejnosti atd.

Moderní evropská etnologie a pak především studium migrací a interkulturní

komunikace si nárokují schopnost podat návod k řešení některých z těchto problémů.

Jako jeden z nejefektivnějších nástrojů k možnosti odpovědět na tyto citlivé otázky se

jeví etnografický terénní výzkum.

1.1.Předmět výzkumu

Předmětem zájmu této práce jsou Syřané a Syřanky přicházející do České republiky

v dlouhém horizontu let od 1966 až do roku 2010. Ač je tato skupina početně

nevýznamná, čítá v průměru okolo 500 - 700 osob, její projevy politické i sociální jsou

velmi slyšitelné. Založili zde občanská sdružení i náboženská sdružení, aktivně se

věnují politice.

Od roku 2015 sílí nový migrační tok osob z oblasti Sýrie v důsledku destabilizace

regionu válečným konfliktem. Tento migrační tok osob zahrnuje příslušníky zemí

zasaženými tzv. Arabským jarem, následnými ozbrojenými konflikty a destabilizací

regionu.

V mé práci jde částečně o kvalitativní dlouhodobý výzkum především formou řízeného

rozhovoru a zúčastněného pozorování. Dlouhodobé intenzívní terénní výzkumy

vyžadují, aby pozorovatel strávil mezi příslušníky studované skupiny déle než jeden

rok. To umožňuje zachytit proměny dané společnosti v kontextu proměn různých

období. Ovšem ani tento přístup neumožňuje zachytit všechny typické projevy a proto

se pozorovatel k pozorované skupině často vrací. Cílem výzkumu bylo testování

předem stanovených hypotéz tak i sběr zcela nových poznatků umožňujících přispívat

k porozumění studované skupiny, etnika nebo minority. V každém imigrantovi je nutné

vidět také emigranta. Biografické metoda dovoluje poznat pohnutky, které vedly i

imigraci, zabývá se sociální i ekonomickou situací v zemi původu, vzděláním rodičů,

současné sociální i ekonomické situaci, o vazbách na rodinu v zemi původu. Skupina
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přicházející v letech 1967 -1990 byla složena pouze z mužů, v pozdějších letech, po

roce 1990 začínají do České republiky přicházet i syrské ženy, obvykle jako manželky

již zde usazených Syřanů.

Rozhovory probíhaly v průběhu několika let s 19 stálými respondenty, 12 respondentů

bylo dočasných. 23 respondentů je se skupiny, která přišla do České republiky od roku

1990 do roku 2012. V této skupině jsou poprvé ženy. Poslední skupinou jsou Syřané,

kteří ve zvýšené míře začínají přicházet do České republiky od podzimu roku 2014 do

současnosti a jejichž počet výrazně převyšuje počet již zde usazených Syřanů. Na

druhou stranu je ale nutné také říci, že prozatím jsme zemí ještě stále tranzitní, většina

těchto Syřanů míří do Německa a Švédska.

Rozhovory se uskutečňovaly jak v domácím prostředí jednotlivých respondentů, tak

v kavárnách i prostředí jedné syrské firmy se sídlem v České republice, kde jsem

několik let pracovala. Že často jde o oboustranný proces, dokládají slova Billa

Jordana.(2) Mluvili jsme o jednotlivých tématech i několikrát v průběhu měsíců i let.

Hovořili jsme jak o tradičním způsobu života jejich rodin, tak i o změnách, kterými

syrská společnost v Sýrii a syrští migranti v Čechách procházeli a prochází. Syřané,

přicházející do České republiky (tehdejšího Československa) v letech 1965 – 1990, sem

přicházeli studovat české a slovenské vysoké školy a Evropa se jim stala posléze

druhým domovem. Jedná se o příslušníky syrské a kurdské národnosti z území dnešní

Sýrie, obvykle příslušníky střední vrstvy, se středoškolsky a vysokoškolsky vzdělanými

otci.

Po roce 2012 jsem ve svém výzkumu navázala na novou vlnu imigrace, kterou spustilo

tzv. „Arabské jaro“. Z pohledu roku 2015 se ale jedná spíše o „Arabskou zimu“.

Poslední, velmi početnou skupinu Syřanů na našem území, se od jara roku 2015 stávají

osoby obvykle zadržené v mezinárodních vlacích, nelegální migranti, kteří se snaží

dostat do Německa a Švédska.

Snažila jsem se pozorovat a popsat způsob života Syřanů, důvody které je vedly

k životu v naší zemi, proč právě Československo nebo Česká republika, co zde dělají,

jaké jsou jejich kulturní zvyklosti, představy, sny a hodnoty, vlivy kterým zde byli

vystaveni, co se změnilo v jejich životě, co očekávají od života v České republice a

v Evropě, jakou vytvořili syntézu kultur. Základní údaje ze kterých jsem vycházela,

jsem měla nashromážděny ze svého ročního pobytu na Blízkém východě a

několikaměsíčního pobytu v sousedních arabských státech.
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2. Metodologie

Kvalitativní dlouhodobý výzkum s využitím metody řízeného rozhovoru a metody

přímého pozorování jsou jedny z nejvíce uznávaných, avšak v praxi nejobtížněji

uskutečněných metod k získávání dat v etnografickém terénním výzkumu. V případě

tohoto výzkumu jich bylo použito v plné míře.

S informátory byly vedeny kvalitativní šetření induktivní metodou. Snažila jsem se o

aplikaci biografického přístupu, kde výzkumník„ ….. (napřed) neptá a respondent

(potom) neodpovídá, podle strohého vzoru stimulus-reakce; namísto toho výzkumník

často (napřed) dlouho naslouchá, aby teprve ex post (potom) hledal otázky, na které


[…]


6. Máte občanství, vízum nebo trvalý pobyt? Mám trvalý pobyt v Karlových
Varech a teď žiji v Praze a je tu moc krásně

7. Proč jste sem přijel/a? Protože moje máma je češka a z otcem se rozešli

8. Vzpomínáte si na svůj příjezd? Jaké to bylo? Je něco co Vás rozčarovalo nebo
naopak? Ano, na svůj příjezd si vzpomínám, když jsem přiletěl a projížděl jsem
prahou, tak mě hned oslovila a chtěl jsem být v praze, ale máma je z Karlových
Varů, tak můj sen byl do nedávna nesplněn

9. Vracíte se někdy do své vlasti? Jestliže ano, jak často? Jezdíval jsem tam
dvakrát do roka a potom jsem jezdíval do Lebanonu každý rok na vánoce

10. Jaké je setkání s Vašimi příbuznými, známými apod. ? Zažil/a jste něco co Vás
překvapilo? Já s příbuznými nemám žádný vztah, ale mám přátele, takže když
se s nima potkám, tak mám moc pozitivní energie. Mě vůbec nic nikdy
nepřekvapilo a nepřekvapí.

11. Dokážete srovnat Vaši rodnou zemi a Česko? Jaké jsou mezi těmito zeměmi
rozdíly, zvláštnosti, pozitiva, negativa apod. Ano, jsou veliké rozdíly, protože
Sýrie je muslimská země, tak jsou tam jiné zvyky. Nemohu říct jestli pozitivní
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nebo negativní, protže českám by se nelíbyl rodinný vztah s muslimem a
muslimovi zase takový vztah vyhovuje, žena musí dělat to co jí muž přikáže.

12. Co zde děláte? (Práce, turistika, poznávání, podnikání…) já tu pracuji a bavím
se poznáváním čechů. Veliká zábava to tedy je, jelikož se zabývám psychologií,
tak zkoumám lidi.

13. Hodláte se vrátit do své rodné země? Jaké na ni máte vzpomínky? Jelikož se
mi v české republice moc líbí, protože jsou tu především krásné ženy, tak se
nehodlám vrátit zpět do vlasti. Vzpomínky mám dobré, ale také jsou i záporné,
jako všude jinde.

14. Máte české přátele nebo žijete ve své komunitě? Mám hodně českých přáel, ale
raději dávám přednost svým přátel z arabských státu

15. Jací jsou Češi? Jaké mají dobré a jaké špatné vlastnosti? Češi jsou zvláštní,
znám víc špatných čechů než dobrých, ale asi je to zdobou, jejich dobrá
vlastnost je, že jsou velmi vynalezavá a zkoumavý, ale ta špatná vlastnost je, že
dělají moc podvodu a pod.

16. Je Váš/e partner/ka Čech/ška nebo jiné národnosti? Moje partnérky byly zatím
jen češky.

17. Pokud máte děti, jakým jazykem s nimi mluvíte? Zatím děti nemám, ale až
budu mít děti, tak budou umět arabsky a také česky.

18. Setkal/a jste se někdy s rasismem? Na mě osobně nebyl nikdy spáchán
rasistycký útok, protože nejsem tmavý, ale jinak jsem se už sešel s rasisme,
protože jsem často chodil se svými arabskými přáteli.

19. Jestliže ano, kdy, kde a jak Vás to poznamenalo? Nikdy mě to nepoznamenalo,
ale už jsem brutálně ublížil člověku který páchal rasistický útok, ale je mi toho
muže líto.

20. Byl/a jste někdy odsouván/a kvůli tomu, že nejste Čech/ška? Mě všichni
příjmuli takového jaký sem, prptpže jsem také mimo jiné hovorový typ.

21. Máte nějakou zajímavou zkušenost, která Vás šokovala,pobavila, zděsila nebo
vyvedla z míry? Já moc takové zkušenosti nemám, protože mě nic z miry
nevyvede, ale třeba mě rozesměje hloupost, když ženě řeknete vezmi kilo jablek
a vzala 4 pomeranče. Ujišttuji nebyla to blondýna

22. Jaké je podle Vás postavení cizinců v ČR? Hodně čechů nadávají na cizince a
postavení tu moc vysoké nemají, spíše jsou tu levně placené. Viz Ukrajinci.

23. Co byste na situaci cizinců v ČR zlepšil? Této otázce jsem neporuzoměl
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24. Co si myslíte o Cizinecké policii? Jaké s ní máte zkušenosti? Já s cizineckou
policií neměl nikdy špatné zkušenosti. Nemyslím si o cizinecké policii nic
špatného, protože je to jejich práce

25. Zajímá Vás česká politika? Jaká je dle Vašeho názoru česká kultura? Máte
rád/a české filmy, divadlo, literaturu? Politika mě nezajímá žádná, česká
kultura už odzvonila, málo lidí chodí do kina, divadla apod. Protože se honí za
penězi. Mám rád moc české komedie, divadla i operu.

26. Dokázal/a byste zde zůstat do konce života? Ano, žiji tu spoustu let a chci tu žít
ještě dlouho.

27. Co si myslíte o „Arabském jaru“? Přinese arabskému světu pozitiva nebo se
situace stane nestabilní a obyčejným lidem se bude v zemi průběžné zmítané
nepokoji žít hůře než za původních režimů? Tak protesti, nepokoje, a povstání
tam bude stále, ale nemyslím si, že to bude horší.

28. Máte nějakou zajímavou zkušenost, se kterou byste se chtěl/a svěřit? Tak
zajímavá zkušenost je asi pro kazdého jiná. Nevím jaká zkušenost by byla
zajímavější.

29. Co byste mohl/a říci závěrem? Závěrem bych řekl, že je jedno jestli jsi čech
nebo arab či jiný cizinec, hlavně abys byl dobrým člověkem, Tento dotazník
jsem vyplnil s Boží pomocí.

Děkuji za vyplnění dotazníku,
Hana Šimonová, UK, FF, Praha

(pravopis nebyl upravován)