POSUDEK NA RIGORÓZNÍ PRÁCI

Název práce: Syřané v Čechách a jejich reflexe Sýrie včetně aktuálního vývoje

Autorka práce: Mgr. Hana Šimonová

Autor posudku: doc. PhDr. Marek Jakoubek, Ph.D. et Ph.D.

Autorka práce si pro svou práci zvolila velice aktuální téma, byť lze mít i za to, že ona aktualita tématu postupem času narůstala v závislosti na dění (nejen) v Sýrii takřkajíc bez přičinění autorky. Bohužel, jedná se o jedno z mála pozitiv předložené rigorózní práce, která jinak trpí řadou závažných potíží.

Jedním z klíčových problémů práce je skutečnost, že vlastně není jasné, o kom že práce je. Formálně vzato je práce o „Syřanech v Čechách“, takové vymezení ovšem více otázek vyvolává, než zodpovídá. Zaprvé – autorka uvádí, že Syřanů a Syřanek je v České republice „okolo 500 – 700“ (str. 7), počet jejich stálých respondentů bylo ale jen 19, dalších 12 bylo „dočasných“ (str. 8) a 23 (jiných? dalších?) patřilo ke skupině „která přišla do České republiky od roku 1990 do roku 2012“ (str. 8). Jaký je vztah oněch devatenácti, resp. dvanácti, resp. třiatvaceti k oněm několika dalším stovkám „Syřanů“ není jasné. Tvoří snad dotyční vzhledem k ostatním pěti, resp. sedmi stům dalším „Syřanů v Čechách“ v nějakém smyslu reprezentativní vzorek? Ano-li, tak v jakém? A kdo a proč ho sestavil? Zmatek zvyšuje i zcela nejasný vztah „Čech“ (a Syřanů zde žijících) a „České republiky“ (a Syřanů zde žijících), který není v práci nijak tematizován. *Á propos* – český a anglický název práce si neodpovídají.

Autorka navíc „Syřany“ v Čechách (nebo České republice? – kde vlastně?) traktuje jako entitu nejrozmanitějšího vymezení. Nejčastěji o nich hovoří jako o „skupině“ (*passim*), zároveň ale uvádí, že oněch již výše zmíněných 23 Syřanů tvoří rovněž zvláštní „skupinu“ (skupinu, „která přišla do České republiky od roku 1990 do roku 2012“ /str. 8/), přičemž ještě další „skupinu“ Syřanů představují „Syřané, kteří ve zvýšené míře začínají přicházet do České republiky od podzimu roku 2014 do současnosti“ (str. 8). Posledně uvedená skupina se přitom „zásadně liší od Syřanů, které [autorka] zkoumala posledních 10 let“ (str. 10). Jde tedy o skupinu jednu, dvě nebo o skupiny tři? A je vůbec termín „skupina“ příhodný? Nebylo by lepší „Syřany v Čechách (nebo České republice?)“ charakterizovat spíše jako *kategorii*?

Terminologické nejasnosti se ovšem dále ještě násobí – na jiných místech práce totiž autorka Syřany v Čechách označuje jako „etnikum“ (např. str. 7, 74, 89), ještě jindy jako „komunitu“ (např. str. 10), případně jako „minoritu“ (opět str. 7). Zároveň je z jejího výkladu zřejmé, že ať už jsou Syřané v Čechách skupina, komunita, minorita nebo etnikum, rozhodně se jedná o entitu značně heterogenní – její součástí jsou totiž i Kurdové (str. 67, 77, 80); z jiné strany ji pak tvoří muslimové a pravoslavní křesťané (str. 81). Jak přitom uvádí i samotná autorka – vztahy mezi Kurdy a Araby, jakož i mezi křesťany a muslimy jsou (nejen) v rámci kategorie „Syřané“ značně napjaté a jejich příslušníci na sebe výrazně nevraží. Zároveň – jak už víme – „zásadně se liší“ i „skupiny“ Syřanů s ohledem na dobu, kdy na území Čech (nebo České republiky?) přišli (viz výše); velké rozdíly nadto panují i mezi jednotlivými generacemi (str. 77). A vezmeme-li v potaz, že „skupina [Syřanů] přicházející od roku 2015 nemá se Syřany usazenými zde [tj. v Čechách, příp. v ČR] v minulých letech 50 let *vůbec nic společného*.“ (str. 70), je skutečně otázkou, co že to ony „Syřany v Čechách“ vlastně spojuje a je-li možné o „nich“ vypovídat jako o tak či onak jednotném subjektu. Úhrnem: když autorka píše, že cílem její práce je „přiblížit jejich postavení z jejich vlastního pohledu“ (str. 10; kurziva dodána), čtenář prostě netuší, o kom, že je řeč, ani o čí pohled že jde, resp. jít má.

Podobné nejasnosti jako v případě vymezení předmětu zájmu panují i v oblasti užívané metodologie. Autorka zmiňuje opět celou řadu termínů; z užitých metod, resp. výzkumných postupů uvádí „terénní výzkum“ (str. 3), resp. „kvalitativní dlouhodobý terénní výzkum“ (str. 9) – ten přitom označuje jako „hlavní metodu“ (str. 3), jíž bylo užito „v plné míře“ (str. 9), dále pak „řízený rozhovor“ (str. 7), „zúčastněné pozorování“ (tamtéž), „biografickou metodu“ (tamtéž), „testování předem stanovených hypotéz“ (tamtéž), „přímé pozorování“ (str. 9), „dotazníky“ (tamtéž), „otevřený rozhovor“ (str. 9), „rozhovorové karty“ (str. 10). Uvedené postupy lze seřadit od rigoróznějších, resp. „tvrdších“ (dotazníky) až k těm řekněme hermeneutičtějším, resp. „měkčím“ (otevřený rozhovor, přímé pozorování); každopádně se ale jedná o (výzkumné) *metody*, tedy o tak či onak zajištěné způsoby, jak se z určité sumy poznatků získávají závěry – které se pak *inter alia* metodu od metody liší (srov. např. biografickou metodu a testování předem stanovených hypotéz). Autorka nám ovšem – kromě jejich vyjmenování – k jí užívaným „metodám“ prakticky už nic dalšího neřekne, předně se nedozvíme nic o tom, k čemu aplikací těchto metod dospěla. V případě některých udávaných metod (zúčastněné pozorování, kvalitativní dlouhodobý terénní výzkum) je otázkou, rozumí-li autorka dobře jejich podstatě – pokud ano, tak čtenářům dluží odpověď přinejmenším na otázky kde a co dlouhodobě kvalitativně zkoumala a kde a co zúčastněně pozorovala. Zároveň se zdá, že si autorka dostatečně neuvědomuje rozdíl mezi metodami

zdroj, rigorózní práce je „*odborná* práce, jejíž obhajoba je součástí rigorózní zkoušky“¹. Předložená práce ovšem nemá charakter práce odborné (viz výše), jako práci rigorózní ji tedy nemohu doporučit k obhajobě.

doc. PhDr. Marek Jakoubek, Ph.D. et Ph.D.

¹ https://cs.wikipedia.org/wiki/Rigor%C3%B3zn%C3%AD_pr%C3%A1ce (kurziva dodána).